
Delibera della Giunta Regionale n. 602 del 22/12/2020

Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

Direzione Generale 17 - DIREZ. GENER. CICLO INTEG. DELLE ACQUE E DEI

RIFIUTI, VALUTAZ E AUTORIZ AMB

U.O.D. 4 - Programma straordinario ai sensi dell'art.45 della Legge region

n.14/2016

Oggetto dell'Atto:

	  PROGRAMMA STRAORDINARIO DI CUI ALL'ART. 45, COMMA 1 L.R. 14/2016. MISURE

DI INCREMENTO E RAZIONALIZZAZIONE DELLE RISORSE. MODIFICHE ALLA DGR N.

679 DEL 30 DICEMBRE 2019 - POC 2014/2020. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che
a) con Delibera CIPE n. 11/2016, è stata approvata la programmazione delle risorse del

Programma  di  azione  e  coesione  2014-2020  –  Programma  complementare  della
Regione  Campania,  di  cui  alla  delibera  CIPE  n.  10/2015,  per  l’importo  di
1.236.213.336,77 € suddiviso in cinque assi tematici;

b) con Deliberazione  n.  59  del  15  febbraio  2016,  la  Giunta  Regionale  ha approvato  la
proposta del Programma Operativo Complementare 2014 -2020, ai fini della successiva
approvazione parte del CIPE;

c) la Conferenza Stato – Regioni, in data 14 aprile 2016, ha reso parere positivo sul POC
Campania 2014 – 2020, approvato con DGR n. 59/2016, come modificato alla luce delle
indicazioni fornite dalle Amministrazioni Centrali competenti e in particolare dal Ministero
dell’Economia e delle Finanze;

d) il POC Campania 2014-2020 assentito in sede di Conferenza Stato – Regioni, articolato
in Assi e in azioni operative, è stato approvato dal CIPE nella seduta del 1 maggio 2016;

e) con Delibera CIPE n. 12/2016 sono state assegnate risorse pari a 496.539.429,22 € alla
Regione  Campania  per  il  finanziamento  del  completamento  di  progetti  inseriti  nei
Programmi operativi 2007/2013;

f) con  Deliberazione  CIPE  n.  56/2017  è  stata  approvata  la  modifica  del  Programma
Operativo  Complementare  2014-  2020,  comprensivo dell’aumento  di  100 Mln/€  della
dotazione  finanziaria  dello  stesso,  il  cui  valore  complessivo  è  divenuto  pari  a
1.336.213.336,77€

PREMESSO, altresì, che,
a) con  Deliberazione  n.  102  del  19/03/2019  la  Giunta  ha  approvato  tra  l’altro  la

rimodulazione finanziaria interasse tematico del POC 2014-2020;
b) con la  medesima Deliberazione si  è,  inoltre,  garantita  la  copertura  finanziaria  per  la

realizzazione di alcuni interventi strategici per il programma regionale di governo;
c) con  nota  Prot.  n.17129  del  10/01/2020  il  direttore  della  DG  50.03  ha  chiesto  ai

Responsabili delle Linee di Azione del POC 2014/2020 di procedere ad una ricognizione
di eventuali ulteriori fabbisogni rappresentati dal territorio relativi ad interventi strategici
nell’ambito  della  programmazione  regionale  di  settore  e/o  che  rivestano  carattere
strategico;

d) con  DGR  n.  391  del  28/07/2020  la  Giunta,  ad  integrazione  delle  DGR  n.  77  del
19/02/2020  e  della  DGR  n.  102/2020  ed  a  seguito  della  ricognizione  effettuata  dai
Responsabili delle Linee di azione del POC 2014/2020, ha stabilito di finanziare ulteriori
interventi  strategici  per  il  programma  regionale  di  governo  già  in  avanzata  fase  di
realizzazione e/o complementari e funzionali a quelli già programmati nei precedenti e
nel presente ciclo di Programmazione;

CONSIDERATO, che
a) la Programmazione regionale, che coinvolge tutti i Fondi Strutturali, quelli Comunitari e

quelli Nazionali, risulta finalizzata al conseguimento dell’obiettivo comune della crescita
del  territorio  e  del  superamento  del  ritardo  rispetto  alle  altre  aree  del  Paese  che
presentano una situazione di maggiore sviluppo;

b) le diverse fonti di finanziamento, nel rispetto degli obiettivi di programmazione e delle
regole specifiche che le caratterizzano, devono concorrere indistintamente all’obiettivo
strategico prioritario della crescita e dello sviluppo della Campania;

fonte: http://burc.regione.campania.it



c) è  prerogativa  dell’amministrazione  regionale  procedere  alla  ottimale  allocazione  degli
interventi programmati a valere sulle risorse disponibili, ordinarie ed aggiuntive, nazionali
ed  europee,  anche  disponendo  le  modifiche  delle  fonti  finanziarie  originariamente
programmate,  nell’ottica  dell’unitarietà  della  programmazione  regionale  ed  al  fine  di
concorrere  in  maniera  efficace  ed  efficiente  agli  obiettivi  di  sviluppo  integrato  della
Campania,  nel  rispetto  dei  criteri  di  selezione  e  della  coerenza  con  ciascuna  fonte
finanziaria di riferimento;

CONSIDERATO inoltre che,
a) ai  fini  della  attuazione della  governance definita  dalla L.R.  n.  14/2016 e ss.mm e ii,

nonché  ai  fini  dell'ottemperanza  alle  sentenze  di  condanna  della  Corte  di  giustizia
europea del 4 marzo 2010 (causa C297/2008) e del 16 luglio 2015 (causa C653/13), la
Regione ha dato avvio ad un programma straordinario di interventi di cui all'art. 45 della
suddetta L.R, articolato in cinque obiettivi operativi indicati nelle lettere del citato articolo,
con esclusione di quello di cui alla lettera d);

b) con  D.G.R.  n.  307  del  31/05/2017  sono  stati  approvati  il  “Progetto  operativo  per
l’incremento della raccolta differenziata dei rifiuti urbani ai sensi della lettera a) art. 45
L.R. 14/2016” e l'intervento denominato “Compostaggio di prossimità ai sensi dell'art. 45
comma 1 lettera c) della L.R. n. 14/2016”;

c) con la medesima D.G.R. n. 307/2017 sono stati approvati sia lo schema di Convenzione
Attuativa fra Regione, ANCI, CONAI, successivamente stipulata, in cui sono definiti gli
indirizzi programmatici del progetto operativo a livello regionale e le linee d'indirizzo per
l'elaborazione  dei  progetti  operativi  a  livello  locale;  sia  gli  schemi  delle  Convenzioni
Attuative e i Protocolli  d'Intesa fra Regione, Comuni richiedenti e legittimati,  CONAI e
Consorzio Unico di Bacino di Napoli e Caserta, anch’essi successivamente stipulati, in
qualità  di  Ente  capofila  delegato  dai  Commissari  liquidatori  dei  Consorzi  di  Bacino
afferenti i territori interessati, dove si prevede l'attuazione dei singoli progetti operativi.

d) con D.G.R. n. 221 del 17/04/2018 è stato approvato il “Programma di messa in sicurezza
di discariche: controllo e verifiche del Piano di gestione e manutenzione post-operativa –
mitigazione degli impatti ambientali, Cura Manutenzione ed incremento delle superficie
fotosintetiche” ai sensi dell'art. 45 comma 1 lettera b) ed e) della L.R.14/2016;

e) con la medesima D.G.R. n. 221/2018 la Giunta Regionale della Campania ha individuato
nel  Consorzio  Unico  di  Bacino  Napoli  -  Caserta  il  soggetto  deputato  a  produrre  la
progettazione degli interventi;

RILEVATO che
a) l’attuazione degli interventi in argomento è articolata in fasi esecutive diversificate anche

in considerazione delle oggettive criticità/peculiarità dei singoli progetti operativi. Tali fasi
sono connesse all’effettiva realizzazione delle procedure e dei procedimenti attuativi del
programma  sia  sul  piano  economico  finanziario,  essendo  le  fonti  di  finanziamento
provenienti da fondi nazionali e regionali, sia sul piano dello svolgimento delle attività a
cura del CUB NA CE e dei Comuni, in veste di soggetti attuatori e/o realizzatori;

b) sono individuabili almeno una prima fase di start up, nonché una seconda fase di messa
a regime e following up: tali  fasi  sono state e possono essere oggetto di  successive
suddivisioni  in  fasi  mediante  provvedimenti  attuativi  in  coerenza  con  la  normativa
regionale di cui all'art. 45 della L.R. 14/16 e s.m.i. e con gli  atti  di indirizzo adottati  e
adottandi;

c) i  progetti legati agli obiettivi operativi dell’art. 45 comma 1 della L.R. 14/2016 ai sensi
della lettera a), b) ed e) hanno avuto inizio nell’ottobre del 2018, mentre gli  interventi
legati all’obiettivo operativo lettera c) ha avuto inizio a maggio 2019;

d) l’epidemia COVID-19 ha colpito  la  Campania  in  modo improvviso  e drammatico  con
pesanti ripercussioni sul contesto socio-economico regionale e sulle procedure attuative
degli interventi in fase di esecuzione;

e) la realizzazione dei suddetti interventi assume una rilevanza strategica, sia sotto il profilo
di tutela ambientale, sia sotto il profilo di risparmio economico in quanto connessa, tra

fonte: http://burc.regione.campania.it



l’altro,  alla  riduzione  della  sanzione  stabilita  dalla  sentenza  della  Corte  di  giustizia
europea del 16/07/2015 nella causa C 653/13, che ha condannato la Repubblica italiana-
con  riferimento  alla  situazione  della  gestione  dei  rifiuti  in  Campania  -  a  pagare  una
penalità  di  €.  120.000,00  –  in  relazione  ai  tre  comparti  di  attività  (impianti  di
compostaggio;  discariche  e  termovalorizzatore)  -  per  ciascun  giorno  di  ritardo
nell’attuazione delle misure necessarie a conformarsi alla predetta sentenza;

DATO ATTO che
a) al fine di dare piena attuazione al programma ex artt.45 e 46 della L.R. n. 14/2016 e in

considerazione dell’avanzamento dei progetti e dei procedimenti attivati dalla DG 50.17
“Ciclo Integrato delle Acque e dei Rifiuti, valutazione Autorizzazioni Ambientali” risulta
necessario  dare  continuità  ai  “Progetti  operativi  per  l’incremento  della  raccolta
differenziata dei rifiuti urbani ai sensi della lettera a) art. 45 L.R. 14/2016” , all'intervento
denominato  “Compostaggio di prossimità ai sensi dell'art. 45 comma 1 lettera c) della
L.R.  n.  14/2016” e  al  “Programma  di  messa  in  sicurezza  di  discariche:  controllo  e
verifiche del Piano di gestione e manutenzione post-operativa – mitigazione degli impatti
ambientali,  cura  manutenzione ed incremento  delle  superficie  fotosintetiche” ai  sensi
dell'art.  45  comma  1  lettera  b)  ed  e)  della  L.R.  14/2016,  adottando  le  misure
indispensabili  per  garantire  il  compimento  degli  obiettivi  previsti  nella  suddetta  legge
regionale;

RITENUTO pertanto,
a) di dover programmare risorse fino ad un massimo di 6.000.000,00 € per la realizzazione

degli interventi strategici per il programma regionale di governo già in avanzata fase di
attuazione come previsti dall’art. 45 della L.R. 14/16 e ss.mm.ii. rubricato “Programma
Straordinario e soggetti attuatori”;

b) di  dover  demandare alla Direzione Generale “Ciclo  integrato delle  delle Acque e dei
Rifiuti, Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali” quale Responsabile di Linea di Azione del
POC  2014-2020  le  consequenziali  attività  istruttorie  propedeutiche  all’ammissione  a
finanziamento degli interventi strategici sopra individuati;

ACQUISITO
il  parere  del  Responsabile  della  Programmazione  Unitaria  reso  con  nota  prot.  n.
34811/UDCP/GAB/VCG1 del 21/12/2020 e il parere del Responsabile del POC reso con nota
prot. n. 607684 del 18/12/2020.

VISTI tutti gli atti richiamati in narrativa;

PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:

1. di programmare risorse fino ad un massimo di 6.000.000,00 € per la realizzazione degli
interventi  strategici  per  il  programma  regionale  di  governo  già  in  avanzata  fase  di
attuazione come previsti dall’art. 45 della L.R. 14/16 e ss.mm.ii. rubricato “Programma
Straordinario e soggetti attuatori”;

2. di  demandare  alla  Direzione  Generale  “Ciclo  integrato  delle  Acque  e  dei  Rifiuti,
Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali” quale Responsabile di Linea di Azione del POC

fonte: http://burc.regione.campania.it



2014-2020  le  consequenziali  attività  istruttorie  propedeutiche  all’ammissione  a
finanziamento degli interventi strategici sopra individuati;

3. di  inviare  il  presente  provvedimento  al  Capo  di  Gabinetto,  al  Responsabile  della
Programmazione Unitaria, al Responsabile Unico Patto per la Regione Campania, alla
Direzione  Generale  50.17  “Ciclo  Integrato  delle  Acque  e  dei  Rifiuti,  valutazione
Autorizzazioni  Ambientali”,  agli  Uffici  speciali,  al  BURC,  all’Ufficio  competente  per  la
pubblicazione nella sezione trasparenza del sito istituzionale della Regione Campania

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 249 del  28 Dicembre 2020

